PAGE
3

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И ИНФОРМАТИЗАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРАТАКОЛ

ПРОТОКОЛ

       22.05.2019 № 2
           г. Мiнск

 г. Минск

заседания общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Министерстве связи и информатизации Республики Беларусь
Председатель: Шульган К.К.
Присутствовали члены Совета: Рыбак А.А., Новиков С.В., Ананьев Д.В., Клюйкова Е.Г., Нарейко А.И., Жадьков С.Ю., Федореева О.Н., Корзун Д.Н., Матусевич В.В., Бондарев Г.Г., Кондратенко О.В.

Приглашенные: Богданов С.И., Буденный С.Г., Дука М.В., Карпович В.С., Карташова О.В., Котов Д.М., Кулинкин А.Н., Ласовский В.Б., Сосонкин И.А., Телеш Е.Ю., Цвирко Л.В., Юницын А.Ю., Юшкевич Н.В.
Повестка дня:

1. Рассмотрение предложений ассоциации «Белинфоком» и Телекоммуникационного отраслевого союза о внесении изменений в Закон Республики Беларусь «Об электросвязи» (далее – Закон).

Рыбак А.А. информировал о рассмотрении проекта Закона в Палате представителей Национального собрания Республики Беларусь. Предложил комплексно подойти к предлагаемым изменениям Закона и рассмотреть на заседании Совета поступившие в Парламент предложения общественных организаций и, в случае их обоснованности и наличия поддержи со стороны Министерства связи и информатизации, учесть данные предложения при подготовке ко второму чтению законопроекта.
СЛУШАЛИ:

1. Нарейко А.И. о необходимости внесения изменения в Статью 22 Закона «Размещение объектов электросвязи» с целью установления порядка доступа операторов к инфраструктуре, что до настоящего времени является проблемным вопросом при строительстве линий и подключения абонентов в жилых домах.
Шульган К.К. информировал, что принципиально Минсвязи такое предложений поддерживает, но предложенная ассоциацией редакция Статьи 22 требует доработки.

Рыбак А.А. предложил с целью обоснованности предлагаемых изменений операторам электросвязи привести статистику по данному проблемному вопросу.

2. Нарейко А.И. о необходимости внесения изменений в Статью 30 Закона «Выделение полос радиочастот, радиочастотных каналов или радиочастот и присвоение (назначение) радиочастот или радиочастотных каналов», так как часть двенадцатая Статьи содержит прямой запрет на передачу права использования радиочастотного спектра (далее – РЧС) одним пользователем другому. Сегодня необходимо рассматривать аренду РЧС как инструмент повышения эффективности его использования.

Карпович В.С. поддержал многосубъектный доступ к РЧС, такой подход уже реализован в Российской Федерации. ПАО «Мобильные ТелеСистемы» и оператор Мобилком совместно используют полосу радиочастот шириной 20 МГц в диапазоне 2,6 ГГц. ГКРЧ России определило, на какие технологии может распространяется совместный доступ, определена форма соответствующего договора, при этом платежи в бюджет не уменьшились. Такой подход может быть актуален при внедрении технологии 5G ввиду ограниченности ресурса. При этом СООО «Мобильные ТелеСистемы» ввиду динамики изменения услуг планирует отказ от технологии 2G в 2022-2023 годах.
Шульган К.К. высказал позицию, что вопрос требует более глубокой в части определения конкретных положительных результатов принятия данных изменений.
Юшкевич Н.В. поддержал позицию генерального директора СООО «Мобильные ТелеСистемы». При многосубъектном доступе к РЧС предполагается обеспечение полного покрытия территории Республики Беларусь, в том числе малонаселенных территорий услугами сотовой связи, в том числе в интересах более слабых операторов. Пример совместной работы – строительство сети в Минском метро, когда операторы использовали совместно пассивную инфраструктуру.
Дука М.В. не поддержал многосубъектный доступ к РЧС.
В Российской Федерации такая необходимость возникла ввиду острой нехватки РЧС, так, например, в диапазоне 800 МГц операторам распределили по 7,5 МГц спектра, при стандартной ширине радиочастотного канала 5 МГц, поэтому операторы были вынуждены консолидировать РЧС.
Сосонкин И.А. высказался за многосуъектный доступ к РЧС.

Рыбак А.А. информировал, что вопрос качественного покрытия территории Республики Беларусь услугами сотовой связи постоянно волнует избирателей. Предложил подготовить депутатам соответствующую информацию.

Шульган К.К. высказал позицию, что показатели покрытия требуют пересмотра, так как не соответствуют действительности. РУП «БелГИЭ» постоянно информирует операторов и Минсвязи о проблемах с оказанием услуг сотовой связи, у операторов еще много работы. С введением многосуъектного доступа спешки быть не должно, вопрос необходимо всесторонне проработать.

3. Нарейко А.И. о необходимости внесения изменений в Статью 38 Закона «Присоединение сетей электросвязи» с целью разрешения операторам соединять сети напрямую, миную сети уполномоченных операторов.
Юшкевич Н.В. информировал, что позиция операторов не направлена на уменьшение поступлений в бюджет. Сегодня УП «Велком» платит за транзит около 100 млн. рублей, что составляет менее 1 % от себестоимости услуг.
Кулинкин А.Н. информировал, что УП «Велком» платит предприятиям, которые могут рассматриваться как конкуренты.

Федореева О.Н. высказала позицию, что осуществление присоединения к сетям иностранных государств составляет значительные затраты, которые могут позволить себе только крупные операторы.
Карпович В.С. высказал мнение, что запрет на прямое присоединение сдерживает развитие услуг. Операторы каждый год вводят 200 новых объектов.

Буденный С.Г. высказал мнение, что разрешение на прямое соединение операторов отрицательно скажется на хозяйственной деятельности средних и мелких операторов и может привести к резкому уменьшению их количества.

Рыбак А.А. высказал мнение о необходимости закрепления обязанностей операторов и абонентов. Необходимо работать над правилами предоставления услуг электросвязи. Оснований для изменения существующего порядка подключения операторов сегодня не представлено.

Шульган К.К. высказал позицию, что вопрос изменения Статьи 38 требует дальнейшей детальной проработки, с учетом возможностей средних и мелких операторов электросвязи.
4. Нарейко А.И. о необходимости внесения изменений в часть вторую Статьи 44 Закона «Особенности деятельности назначенного оператора универсального обслуживания».
Шульган К.К. информировал, что предложение носит редакционный характер и поддерживается.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать ассоциации «Белинфоком» совместно с Минсвязи и другими заинтересованными до 14 июня 2019 г. выработать согласованную редакцию Статьи 22 Закона, в обосновании необходимости изменения Статьи привести статистические данные.
2. Рекомендовать ассоциации «Белинфоком» совместно с заинтересованными продолжить работу над выработкой консолидированных предложений по введению многосубъектного доступа к РЧС с разработкой соответствующего обоснования;

3. Рекомендовать ассоциации «Белинфоком» совместно с заинтересованными продолжить работу над обоснованиями предложений по изменению Статьи 38.

4. Поддержать предложения по изменению Статьи 44 Закона.

Председатель

К.К.Шульган

Протокол вел:

Д.Н.Корзун